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ภาษีปา้ย 

ภาษีป้าย หมายถึง ป้ายท่ีแสดงชื่อยี่ห้อ หรือเครื่องหมายท่ีใช้ในการประกอบการค้า 
หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้ หรือโฆษณาการค้า หรือกิจการอื่น เพื่อหารายได้ไม่ว่า 
จะแสดง หรือโฆษณาไว้ท่ีวัตถุใดๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายท่ีเขียน แกะสลัก จารึก 
หรือทำให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น 

ผูม้หีนา้ทีเ่สยีภาษปีา้ย 

1. เจ้าของป้าย 

2. ในกรณีที่ไม่มีผู้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือเมื่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีไม่อาจ    
หาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้เสียภาษีป้าย                      
ถ้าไม่ อาจหาตัวผู้ครอบครองป้ายนั้นได้ให้ถือว่า เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร                    
หรือ  ท่ีดินท่ีป้าย 

กำหนดระยะเวลายืน่แบบแสดงรายการเพือ่ชำระภาษีปา้ย 

1. ให้เจ้าของหรือครอบครองป้าย ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย               
ภายในเดือน มกราคม - มีนาคม ของทุกปี 

2. ผู้ใดติดต้ังป้ายตันเสียภาษีหลังเดือนมีนาคม หรือขอติดต้ังป้ายใหม่แทนป้ายเดิมหรือ 
เปลี่ยนแปลงแก ้ไขพื้นท่ีป ้าย ข้อความ ภาพ อันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีเพิ่มข้ึนให้ 
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายใหม่ภายใน 15 วัน นับต้ังแต่วันท่ีติดต้ังหรือ 
เปลี่ยนแปลงแกไ้ข 

3. ในกรณีที่มีการโอนย้าย (เปลี่ยนเจ้าของ) ให้ผู้รับโอนแจ้งการลับโอนเป็นหนังสือ 
ต่อเจ้าหน้าท่ี ของเทศบาลเมืองอ่างทอง อำเภอ เมืองอ่างทอง จังหวัด อ่างทอง    
ภายใน 30 วัน นับต้ังแต่วันรับโอน 

 

 

 



2 

 

หลกัฐานท่ีต้องน าไปแสดงเพื่อเสียภาษีป้าย 

1. บตัรประจ าตวัประชาชน 

2. ทะเบยีนการคา้,ทะเบยีนพาณิชย ์

3. ใบเสรจ็รบัเงนิปีทีผ่่านมา (ในกรณีทีไ่ดช้ าระภาษป้ีายมาแลว้) 

4. ส าเนาทะเบยีนบา้น 

5. ทะเบยีนภาษมีลูค่าเพิม่ 

6. หนังสอืรบัรองหา้งหุน้ส่วนบรษิทั 

7. ใบอนุญาตตดิตัง้ป้ายหรอืใบเสรจ็รบัเงนิจากรา้นท าป้าย 

 

ขัน้ตอนการช าระภาษีป้าย 

1. ผูม้หีน้าทีต่อ้งเสยีภาษป้ีายยื่นแบบแสดงรายการภาษป้ีาย (ภ.ป.1) พรอ้มหลกัฐาน 

2. ผู้เสียภาษีต้องมาช าระเงินค่าภาษีป้ายภายใน 15 วนั นับแต่วนัได้รบัแจ้งการ
ประเมนิมฉิะนัน้ ตอ้งเสยีเงนิเพิม่ 

  อตัราภาษีป้าย 

1. ป้ายอกัษรไทยลว้น ใหค้ดิอตัรา 3 บาท : 500 ตารางเซนตเิมตร 

2. ป้ายอกัษรไทยปนกบัอกัษรต่างประเทศ หรอืปนกบัภาพ หรอืเครื่องหมายอื่น 

 ใหค้ดิอตัรา 20 บาท : 500 ตารางเซนตเิมตร 

3. ป้ายต่อไปน้ีใหค้ดิอตัรา 40 บาท : 500 ตารางเซนตเิมตร 

- ป้ายทีไ่ม่มอีกัษรไทย ไม่ว่าจะมภีาพเครื่องหมายใดๆหรอืไม่ 
- ป้ายทีม่อีกัษรไทยบางส่วน หรอืทัง้หมดอยู่ใตห้รอืต ่ากว่าอกัษรต่างประเทศ  

4. กรณีป้ายทีต่ดิตัง้ปีแรก คดิภาษเีป็นรายงวด งวดละ 3 เดอืน  

- งวดที ่1 เริม่ตัง้แต่เดอืน มกราคม – มนีาคม คดิภาษ ี100 % 

- งวดที ่1 เริม่ตัง้แต่เดอืน เมษายน – มถุินายน คดิภาษ ี75 % 

- งวดที ่1 เริม่ตัง้แต่เดอืน กรกฎาคม – กนัยายน คดิภาษ ี50 % 

- งวดที ่1 เริม่ตัง้แต่เดอืน ตุลาคม – ธนัวาคม คดิภาษ ี25 % 
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เงินเพ่ิม 

ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้ายจะต้องเสียเงินเพ่ิมในกรณีและอตัราดงัต่อไปน้ี 

1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนดให้เสยีเงนิเพิม่ ร้อยละ
สบิของค่าภาษป้ีาย เว้นแต่กรณีเจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษป้ีาย
ก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้แจ้งให้ทราบถงึ การละเว้นนัน้ ให้เสยีเงินเพิ่ม
รอ้ยละหา้ของค่าภาษ ี

2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้องตามจ านวนเงินที่ต้องเสียภาษี
ป้ายลดน้อยลง ใหเ้สยีเงนิเพิม่รอ้ยละสบิของค่าภาษป้ีายทีป่ระเมนิเพิม่เตมิ เวน้
แต่กรณีเจ้าของป้ายได้มาขอแกไ้ขแบบแสดงรายการภาษีป้ายให้ถูกต้อง ก่อน
เจา้พนักงานเจา้หน้าทีแ่จง้การประเมนิ 

3. ไม่ช าระภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสยีเงนิเพิม่ร้อยละสองต่อเดอืนของ
ค่าภาษีป้าย เศษของเดือนนับเป็นหน่ึงเดือนทัง้น้ีไม่ให้น าเงินเพิ่มตามข้อ 1 
และ ขอ้ 2 มาค านวณเป็นเงนิเพิม่ตามขอ้น้ีดว้ย 
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ตวัอย่างป้ายแต่ละประเภทท่ีต้องเสียภาษี 

 

ประเภทท่ี 1 คอื ป้ายทีม่อีกัษรไทยลว้น คดิอตัราภาษป้ีายต่อปี 500 ตร.ซม ละ 3 บาท 

 

ประเภทท่ี 2 ป้ายทีม่ตีวัอกัษรไทยรวมอยูก่บัตวัอกัษรต่างประเทศ รูป หรอืโลโก้ 
โดยท่ีตวัอกัษรภาษาไทยจะต้องอยู่บนสุดเหนือตวัอกัษรต่างประเทศและโลโก้
เสมอ คดิอตัราภาษป้ีายต่อปี 500 ตร.ซม ละ 20 บาท 

 

 
 

ประเภทท่ี 3 ป้ายทีอ่ยู่นอกเงื่อนไขประเภทที ่1 และ 2 เช่น ป้ายภาษาต่างประเทศทัง้หมด 

 

มโีลโก ้หรอืมทีัง้ตวัอกัษรต่างประเทศและตวัอกัษรไทย แต่ตวัอกัษรไทยไม่ได้อยูบ่นสุด 

โดยจะมกีารคดิอตัราภาษป้ีายต่อปี 500 ตร.ซม ละ 40 บาท 
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บทก าหนดโทษตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย 

ผู้ใดแจ้งข้อความอนัเป็นเท็จ ให้ถ้อยค าเท็จ ตอบค าถามด้วยถ้อยค าอนัเป็นเทจ็ 
หรอืน าพยานหลกัฐานเทจ็มาแสดงเพื่อหลกีเลีย่งหรอืพยายามหลกีเลยีงการเสยีภาษป้ีาย 
ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 1 ปี หรอืปรบัตัง้แต่ 5,000 บาท ถงึ 50,000 บาท หรอืทัง้จ า
ทัง้ปรบั 

ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต้องระวางโทษปรบัตัง้แต่ 5 ,000 บาท 
ถงึ 50,000 บาท 

ผู้ใดไม่แจ้งการรบัโอนป้ายหรือไม่ แสดงรายการเสยีภาษีป้ายไว้ ณ ที่เปิดเผยใน
สถานที ่ประกอบกจิการตอ้งระวางโทษปรบัตัง้แต่ 1,000 บาท ถงึ 10,000 บาท 

ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติงานเจ้าหน้าที่ หรือไม่ปฏิบัติตามค าสัง่ของพนักงาน 
เจ้าหน้าที่ซึ่งสัง่ให้มาให้ถ้อยค าหรือให้ส่วนบญัชีหรือเอกสารเกี่ยวกบัป้ายมาตรวจสอบ
ภายในก าหนดเวลาอนัสมควร ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกนิ 6 เดอืน หรอืปรบัตัง้แต่ 1,000 
บาท ถงึ 2,000 บาท หรอืทัง้จ าทัง้ปรบั 

การอทุธรณ์การประเมินภาษีป้าย 

ผูม้หีน้าที่เสยีภาษีที่ได้รบัแจ้งการประเมิน (ภ.ป.3) แล้วเหน็ว่าการประเมนินัน้ไม่
ถูกต้อง มสีทิธอิุทธรณ์การประเมนิต่อผู้บรหิารท้องถิน่ หรอืผู้ได้รบัมอบหมาย โดยต้อง
ยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วนั นับแต่วนัทีไ่ดร้บัการแจง้ประเมนิ 

ผูบ้รหิารทอ้งถิน่หรอืผูซ้ึ่งผูบ้รหิารทอ้งถิน่มอบหมายวนิิจฉัยอุทธรณ์ให้เสรจ็ภายใน 
60 วนั นับแต่วนัทีไ่ดร้บัอุทธรณ์ และแจง้ค าวนิิจฉัยพรอ้มดว้ยเหตุผลเป็นหนังสอืไปยงัผู้
อุทธรณ์และพนักงานเจา้หน้าทีซ่ึง่ไดท้ าการประเมนิโดยเรว็ 

ผู้อุทธรณ์มสีทิธอิุทธรณ์ค าวนิิจฉัยของผู้บรหิารท้องถิน่ หรอืผู้ซึ่งผู้บรหิารท้องถิ่น
มอบหมายโดยฟ้องเป็นคดตี่อศาลภายใน 30 วนั นับแต่วนัทีไ่ดร้บัแจง้ค าวนิิจฉัยอุทธรณ์ 

ในกรณีที่มคี าวนิิจฉัยค าอุทธรณ์ถงึที่สุด ให้คนืเงนิค่าภาษีป้ายให้แก่ผู้อุทธรณ์ ให้
ผูบ้รหิารทอ้งถิน่ หรอืผูซ้ึง่ผูบ้รหิารทอ้งถิน่มอบหมาย แจง้ใหผู้อุ้ทธรณ์ทราบโดยเร็วเพื่อ
มาขอรบัเงนิคนืภายใน 1 ปีนับแต่วนัทีไ่ดร้บัแจง้ 

การขอคนืเงนิภาษป้ีาย 

ผูเ้สยีภาษป้ีาย โดยไม่มหีน้าที่ตอ้งเสยีภาษีหรอืเสยีเกนิกว่าที่ควรจะตอ้งเสยี ผู้นัน้
มสีทิธขิอรบัเงนิคนืได ้โดยยนืค ารอ้งขอคนืภายใน 1 ปี นับแต่วนัทีเ่สยีภาษป้ีาย
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การลดขัน้ตอนและระยะเวลาในการใหบ้รกิารประชาชนในการชำระภาษปีา้ย 

งานผลประโยชนแ์ละกจิการพาณชิย์ กองคลงั เทศบาลเมอืงอา่งทอง 
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ภาษีป้ายจะคิดเงินเพ่ิม 

1) ไม่ยื่นแบบฯ ภายในก าหนด ใหเ้สียเงินเพ่ิม 10 % ของค่าภาษี เว่นแต่จะมายื่น
แบบฯก่อนที่ พนง. จนท. แจง้เตือน ใหเ้สียเงินเพิ่ม 5 % ของค่าภาษีป้าย 

2) ยื่นแบบฯ ไม่ถกูตอ้ง ท าใหเ้สียภาษีลดลงใหค้ิดเงินเพิ่ม 10 %  ของภาษีที่
ประเมินเพิ่มเติม เวน้แต่ไดม้าแกไ้ขแบบฯ ใหถ้กูตอ้งก่อน พนง.จนท. แจง้การ
ประเมิน(ภ.ป.3) ก็ไม่ตอ้งเสียเงินเพิ่ม 

3) กรณีไม่ช าระภาษีป้ายภายในก าหนดใหเ้สียเงินเพ่ิมรอ้ยละ 2 ต่อเดือนของค่า
ภาษีป้าย  

การนบัระยะเวลาช าระภาษีป้าย 

ภายใน 15 วนันบัแต่วนัท่ีไดร้บัแจง้การประเมิน 

ค าถาม 

เมือ่ผูร้บัประเมินไดร้บัแจง้ประเมิน (ภ.ป.3) 

วนัที่ 30 เม.ย. 54 จะเร่ิมนบั 15 วนั ในวนัที่เท่าไหร่ 

ค าตอบ 

เร่ิมนบัวนัที่ 1 พ.ค. 54 เป็นวนัแรก จะสิน้สุดในวนัที่ 15 พ.ค. 54 
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(ค าพิพากษาฏีกาที่ 953/2543) 

การนบัระยเวลา ป.พ.พ. มาตรา 193/3 วรรคสอง 

พ.ร.บ.วิธีปฏิบตัิราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 ก็ก าหนด 

วิธีการนบัระยะเวลาไวเ้ช่นเดียวกบัฎีกา 

ใหน้บัวนัรุง่ขึน้เป็นวนัแรก 

ผูร้บัประเมินเซ็นรบั ภ.ป.3 วนัไหน ใหน้บั15วนั 

โดยเร่ิมนบัวนัรุง่ขึน้เป็นวนัแรก 

 

 

 

  มาตรา 19 ทวิ วรรคหนึ่ง 

1. ตอ้งมีค่าภาษีป้าย 3,000 บาทขึน้ไป 

2. ผูร้บัประเมินตอ้งมีหนงัสือแจง้ความจ านงไปยงั จนท.พนง.ทราบภายใน 15 วนันบัแต่
วนัไดร้บัแจง้การประเมิน (ม.19 วรรคหนึ่ง) 

3. ผ่อนช าระเป็นสามงวดๆละเท่าๆกนัก็ได ้

 

การผ่อนช าระภาษีปา้ย 
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หลักการรับระยะเวลาผ่อนช าระภาษีป้าย 

รับแจง้กำรประเมินภำษีป้ำยวนัท่ี 30 เม.ย. 
งวดท่ี 1 = ภำยใน 15 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้กำรประเมิน ภ.ป.3 

EX วนัท่ี 1 พฤษภำคม – 15 พฤษภำคม 

งวดท่ี 2 = ภำยใน 1 เดือนนบัแต่วนัสุดทำ้ยท่ีตอ้งช ำระงวดท่ีหน่ีง 

EX 16 พฤษภำคม – 15 มิถุนำยน 

งวดท่ี 3 = ภำยใน 1 เดือนนบัแต่วนัสุดทำ้ยท่ีตอ้งช ำระงวดท่ีสอง 

EX 16 มิถุนำยน – 15 กรกฎำคม 

การนับระยะเวลาเป็นเดือนตาม ป.พ.พ. 
มาตรา 193/5 

กรณีท่ีระยะเวลำมิไดก้ ำหนดนบัแต่วนัตน้แห่งเดือน ระยะเวลำยอ่ม
ส้ินสุดลงในวนัก่อนหนำ้จะถึงวนัแห่งเดือนสุดทำ้ยอนัเป็นวนัตรงกบั
วนัเร่ิมแห่งระยะเวลำนั้น (เดือนชนเดือน) 
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การรับช าระภาษีบางส่วน 

เร่ืองเสร็จท่ี 107/2546 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะท่ี 3) ให้ควำมเห็นว่ำ เมื่อผูม้ีหนำ้ท่ีเสียภำษีน ำเงินค่ำ
ภำษีแต่เพียงบำงส่วนมำช ำระ เมื่อพน้ก ำหนด 30 วนั อปท. สำมำรถรับช ำระหน้ีได ้
และมีอ ำนำจคิดเงินเพ่ิมตำมมำตรำ 43 จำกจ ำนวนค่ำภำษีท่ีช ำระแต่เพียงบำงส่วน 

 

 

 

 

 

 

 

   ยอ้นหลงัไดไ้ม่เกิน 5 ปี 

 

การแจ้งประเมินภาษีป้ายย้อนหลัง 

1. กรณีเจำ้ของป้ำยไม่ยื่นแบบ ภ.ป. 1 

2. กรณีเจำ้ของป้ำยยื่นแบบ ภ.ป. 1 ไม่ถูกตอ้ง หรือไม่ครบถว้น 
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- เวลำกลำงวนัระหว่ำงพระอำทิตยข์ึ้นและพระอำทิตยต์ก หรือใน
เวลำท ำกำรของผูรั้บ 

- ส่ง ณ สถำนท่ีกำรคำ้ สถำนประกอบกิจกำร หรือท่ีอยูอ่ำศยัของ
ผูรั้บ โดยส่งทำงไปรษณียล์งทะเบียนก็ได ้

- เจำ้หนำ้ท่ีฯไปส่งเอง ถำ้ไม่พบผูรั้บให้ส่งแก่ผูบ้รรลุนิติภำวะ ซ่ึงอยู่
หรือท ำงำนหรือสถำนประกอบกำร หรืออยูใ่นท่ีอำศยัของผูน้ั้น 

 

ข้ันตอน และวิธีการแจ้งประเมินภาษีป้าย 

 

 

 

 

 

   

ช าระโดยวิธีใด 

1. เงินสด หรือ 

2. ธนำณัติ หรือ 

3. ตัว๋แลกเงิน หรือ 

4. โดยวิธีอ่ืน 

 

การส่งแจ้งการประเมิน ภ.ร.ด.8 

1. ปิดประกำศ 

2. ประกำศลงในหนงัสือพิมพร์ำยวนัอย่ำงนอ้ยสองฉบบั 

  ***ถำ้เวลำไดล้่วงพน้ไปไม่น้อยกว่ำเจ็ดวนันบัแต่วนัท่ีปฏิบติักำร*** 

ให้ถือว่ำบุคคลนั้นไดรั้บหนงัสือแลว้ 
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1. ผูรั้บประเมินมีสิทธิอุทธรณ์ (ภ.ป.4) กำรประเมินต่อผูบ้ริหำร
ทอ้งถ่ินภำยใน 30 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้กำรประเมินภำษีป้ำย 

>>โดยยื่นแบบอุทธรณ์ (ภ.ป.4) ต่อ พนกังำนเจำ้หนำ้ท่ี 

 

2.  หำกไม่พอใจค ำวินิจฉยัอุทธรณ์ ผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค  ำวินิจฉยั
ของผูบ้ริหำรทอ้งถ่ิน โดยน ำคดีฟ้องศำล (ภำษีอำกรกลำง) ภำยใน 
30 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้ค ำวินิจฉยัอุทธรณ์ 

 

สิทธิกำรอุทธรณ์กำรประเมินภำษี 

 

 

 

1) ผูใ้ดแจง้ขอ้ควำม ถอ้ยค ำ ตอบค ำถำม อนัเป็นเท็จ/น ำพยำนหลกัฐำนเท็จมำ
แสดงเพื่อหลีกเลี่ยง/พยำยำมหลีกเลี่ยงกำรเสียภำษีป้ำย  
โทษจ ำคุกไม่เกิน 1 ปี/ปรับ 5,000 ถึง 50,000 บำท/ทั้งจ ำทั้งปรับ 

2) ผูใ้ดจงใจไม่ย่ืนแบบฯ จ าคุกไม่เกิน 1 ปี โทษปรับ 5,000 ถึง 50,000 บาท 

3) ผูใ้ดไม่แจง้กำรรับโอนป้ำย/ไม่แสดงรำยกำรเสียภำษีป้ำยไวท่ี้เปิดเผยในท่ี
ประกอบกำร โทษปรับ 1,000 ถึง 10,000 บำท 

4) ผูใ้ดขดัขวำงกำรปฏิบติั/ไม่ปฏิบติัตำมค ำสั่ง ซ่ึงสั่งมำให้ถอ้ยค ำ/ 
ให้ส่งบญัชี/เอกสำรมำตรวจสอบภำยในก ำหนดอนัสมควรโทษ 

จ าคุกไม่เกิน 6 เดือน/ปรับ 1,000 ถึง 20,000 บาท/ทั้งจ าทั้งปรับ 

 

บทก ำหนดโทษ 
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อ ำนำจในกำรเปรียบเทียบปรับของผูบ้ริหำรทอ้งถ่ิน 

(บทลงโทษตำม พ.ร.บ. ภำษีป้ำยฯ) 

 

1. กรณีมีโทษปรับสถำนเดียว 

2. กรณีมีโทษปรับหรือจ ำคุก แต่โทษจ ำคุกไม่เกิน 6 เดือน 

***เงินค่ำปรับใหเ้ป็นรำยไดข้องทอ้งถ่ินนั้นๆ** 

   

อ ำนำจในกำรเปรียบเทียบปรับ 

   

 

 

ผูท่ี้เสียภำษีป้ำยโดยไม่มีหนำ้ท่ีตอ้งเสีย/เสียเกินท่ีควรจะตอ้งเสีย 

 

• มีสิทธิขอคืนเงิน 

• ยื่นค ำร้องขอคืนใน 1 ปี นบัแต่วนัท่ีเสีย 

 

กำรขอคืนเงินภำษีป้ำย 
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บรรเทำภำระภำษีแก่ผูท้ี่ตอ้งเสียภำษีเพ่ิมขึ้นตำมกฎหมำย 3 ปี 

ปีที่ 1 = ภำษีเดิม + 25 % ของจ ำนวนภำษีที่เหลือ 

ปีที่ 2 = ภำษีปีที่ 1 + 50 % ของจ ำนวนภำษีที่เหลือ 

ปีที่ 3 = ภำษีปีที่ 2 +75 % ของจ ำนวนภำษีที่เหลือ 
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